autor, en el marco del evento denominado “Gran Mano a Mano de Géneros 

Vallenato vs Popular” realizado el 14 y 15 de abril de 2018, sin contar con 

autorización previa y expresa para ello. 

El demandante, pretenden se les reconozca por concepto de lucro cesante una 

suma de cincuenta y dos millones seiscientos veinticuatro mil pesos 

($52´624.000); por concepto de lucro cesante por el valor de la comisión del 

recaudador de SAYCO una suma de cinco millones seiscientos sesenta y cuatro 

mil doscientos pesos ($5´264.200). Asimismo, afirma que debe tenerse en 

cuenta el valor de interés por mora desde el 14 de abril de 2018 al 14 de abril de 

2019 correspondiente a $6´314.880, para una suma total de sesenta y cuatro 

millones doscientos un mil doscientos ochenta pesos ($64´201.280); dicho 

monto debidamente actualizados al momento de proferirse la sentencia y al 

momento en que se haga efectiva la suma impuesta en el fallo. 

Como fundamentos normativos de las pretensiones se invocan los artículos 6, 

61 y 90 de la Constitución Política, Decisión Andina 351 de 1993, Ley 23 de

[...]

5.6 De la liquidación de perjuicios. 

5.6.1 Por concepto de perjuicios materiales 

5.6.1.1 Lucro cesante. 

La Sociedad de Autores y Compositores de Colombia (SAYCO) pretenden que 

se les reconozca por concepto de lucro cesante una suma de cincuenta y dos 

millones seiscientos veinticuatro mil pesos ($52´624.000); por concepto de lucro 

cesante por el valor de la comisión del recaudador de SAYCO una suma de 

cinco millones seiscientos sesenta y cuatro mil doscientos pesos ($5´264.200). 

Asimismo, afirma que debe tenerse en cuenta el valor de interés por mora desde 

el 14 de abril de 2018 al 14 de abril de 2019 correspondiente a $6´314.880, para 

una suma total de sesenta y cuatro millones doscientos un mil doscientos 

ochenta pesos ($64´201.280). 

Frente al lucro cesante, se debe indicar que el mismo consiste en la privación o 

utilidad o ingresos, los cuales corresponden en el sub examine a lo dejado de 

percibir por SAYCO debido al no pago de los derechos de autor derivado de la 

realización de los eventos varias veces mencionado.